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INFORMACION PERSONAL  Onejda Kyçyk (Rushi) 
 

 

Rr. Dalip Topi, 123/2, Tiranë, Shqipëri  

+355 4223473     +355696504365 

okycyk@ubt.edu.al   

/a/ubt.edu.al/onejda-kycyk-rushi/)   

  

Gjinia Femër | Datëlindja 08/09/1979 | Kombësia Shqiptare 

 

 

Përvoja Profesionale   

 

 

ARSIMIMI DHE KUALIFIKIMET:   

 

POZICIONI I PUNES 
 

Dhjetor 2012  
Lektor – Universitetin Bujqësor të Tiranës 
Lektor i parë 
Fakulteti i Bioteknologjisë dhe Ushqimit 

Dhjetor 2012 e në vazhdim 

 

 

 

 

Janar – Gusht 2012 

 

 

 

 

Mars 2004 – Qershor 2007 

 

 

 

 

 

Qershor 2003 – Shkurt 2004 

Universiteti Bujqësor i Tiranës  

 Lektor,  Fakulteti i Bioteknologjisë dhe Ushqimit 

Biznes ose sektor: Publik 

 
Specialist për Përpunimin Agro Ushqimor  

Instituti I Cilësisë për Integrim (Rr. Kavajës, Pall. Bimbash) 

▪ Specialist 
Biznes ose sektor: Instituti Kombëtar Privat 
 

Inspektor Ushqimor  

Drejtoria Rajonale e Bujqësisë dhe Ushqimit, Tiranë (Rr. Siri Kodra) 

▪ Inspektor  

Biznes ose sektor: Publik 

 

Inxhinier Ushqimor  

F.U. FERRA Sh.P.K (Linzë, Tirana) 

▪ Menaxher i përgjithshëm  

Biznes ose sektor: Biznes 

 

2009 – 2014 

 

 

 

PhD për ”Vajin e ullirit dhe shëndetin”,   

Departamenti i Shkencave të Shëndetit,  Universiteti i Jaen (Spanjë) 

 Vaji i ullirit dhe shëndeti 

mailto:okycyk@ubt.edu.al
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Aftësi Personale   

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACIONE SHTESË   

 

2006 – 2009 

 

 

 

 

2006 – 2009 

 

 

 

 

1998 - 2003 

Master Shkencor,  

Shkolla e Inxhinierisë Bujqësore dhe Pylltarisë, Universiteti i Kordobës (Spanjë) 

▪ Teknologjia e rritjes së ullirit dhe prodhimit të vajit 

 
Specialist i Vajit të Ullirit dhe Frutave të Ullirit, 

Shkolla e Inxhinierisë Bujqësore dhe Pylltarisë, Universiteti i Kordobës (Spanjë) 

▪ Teknologjia e rritjes së ullirit dhe prodhimit të vajit 

 

Diplomë universitare në degën: ”Teknologji Agroushqimore”. 
Fakulteti i Bujqësisë, Departamenti i Teknologjisë Agroushqimore, Universiteti Bujqësor i Tiranës 
(Shqipëri) 

Gjuha mëmë Shqip 

  

Gjuhë të tjera TË KUPTUARIT TË FOLURIT  TË SHKRUARIT  

Dëgjimi  Leximi  E folura interaktive  E folura    

Anglisht B2 B2 B2 B2 B2 

 Çertifikatë nga Fakulteti i  Filologjisë - Universiteti i Tiranës 

Spanjisht B2 B2 B2 B2 B2 

 Çertifikatë nga Universiteti i Gjuhëve në Kordoba dhe Qëndra Klik, Spanjë 

 Nivelet: A1/2:  Njohuri bazë - B1/2: Njohuri të mira - C1/2 Njohuri të shkëlqyera 
Korniza e Përbashkët Evropiane e Referencës për Gjuhët 

Aftësi komunikimi Person i organizuar; i përgjegjshëm për zgjidhjen e problemeve; i respektuar dhe i aftë për të mbajtur 
përgjegjësi në punë; vlera të forta referuese të drejtësisë, barazisë dhe dinjitetit; aftësia për të 
vendosur dhe mbajtur marrëdhënie të mira pune me njerëz me prejardhje të ndryshme kombëtare 
dhe kulturore; aftësia për të jetuar dhe / ose punuar në vende të ndryshme. 

Aftësi Organizimi / Menaxhimi Aftësi të mira organizative (të fituara gjatë studimeve MSc. dhe hulumtimit dhe punës në projekt); 
Këshilluese e mirë e përvojës profesionale; Përvojë në një pjesë organizative të menaxhimit të 
projektit; 
 

Aftësi të lidhura me punën Zotërim i mirë i proceseve të kontrollit të cilësisë, Kërkime të mira shkencore dhe njohuri të 
teknologjisë ushqimore bujqësore. 
 

Njohuri kompjuterike Njohuri të mira kompjuterike: 
Njohuri të mira të paketës  “Microsoft Office™ tools. 

Aftësi të tjera  

Patenta  B (2000,  përvojë dhe njohuri të mira të rrugëve të Shqipërisë ) 
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Publikime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezantime 

 

 

 

 

 

Projekte 

 

 

 

Konferenca dhe  

Seminare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. “Determination of added dye in orange fruit juices of Citrus sinensis cultivar with a simple analytical 
method”. The Albanian Journal of Agricultural Sciences, pp. 553 - 558. Publ. Date: 20 June 2014. 

Autorët: L.Hoxha, O.Kyçyk, R.Kongoli, E.Mane.  

2. “Sterol composition of virgin olive oil of forty-three olive cultivars from the World Collection Olive 

Germplasm Bank of Cordoba”.Journal of the Science of Food and Agriculture, 2 MAR 2016. 

Autorët: O.Kyçyk, M.P. Aguilera, J.J. Gaforio, A.Jimenez, G.Beltran. 

3. Technological parameters of some foreign genotypes and diversion of these parameters against the 
country of origin.” Albanian Journal of Agricultural Sciences, 2016, Special Issue, p73-78. ISSN: 2218- 

2020, © Agricultural University of Tirana. 

Autorët: O. Kyçyk, E. Shishmani, Z. Veshaj, F. Lamçe, A. Çakalli, H.Ismaili.  

4. “Behavior of italian olive genotypes in Albanian climatic conditions. Albanian Journal of Agricultural 
Sciences, 2016, Special Issue, p151-154. ISSN: 2218- 2020, © Agricultural University of Tirana. 

Autorët: E. Shishmani, Z. Veshaj, O. Kyçyk, F. Lamçe, A. Çakalli, H.Ismaili.  

5. “Chemical and fisic components of Shesh i bardhe: Grape cultivar in Albania.” Journal of Agricultural 
Science and Food Research. J Agri Sci Food Res 2017, Volume 8: Issue 4. ISSN: 2666-1543. 

Autorët: E. Kukali, O. Kyçyk, F. Meta, K. Gozhdari: 

6. "The Effectiveness of the Concentration of Fhytohormones in the Micro Propagation of CAB6P (Prunus 

cerasus)". International Journal of Sciences: Basic and Applied Research. Impact Factor: 0.398. ISSN 
23074531. 2018. 

Autorët: A. Gashi, Gj. Vuksani, F. Meta, O. Kyçyk, E. Kukali.  

7. “Quality Evaluation of Commercialised Honey in Tirana Using Physicochemical Analysis”. Albanian Journal 

of Agricultural Sciences, 2018, Vol. 18 Issue 1, p36-31. ISSN: 2218- 2020, © Agricultural University of 
Tirana. 

Autorët: F. Hoxha, F. Lamce, M. Beqo, R. Kongoli, I. Malollari, O. Kyçyk.    

8. “The influence of stems and oak chips on the fermentation and color stabilization during maturation of red 

wines produced by cv. Shesh i Zi”. Journal of Central European Agriculture, 2020, 21 (1), p.129-134. ISSN 
1332-9049. 

Autorët: F. Lamce, O. Kyçyk, K. Gozhdari, S. Zejnelhoxha dhe E.Kukali 

9. “Variability of Quality Indicators in Authoctonous Cultivar Shesh i Bardhe on Three Different Ecozones of 

Albania”. Albanian Journal of Agricultural Sciences, 2020, Vol. 19 Issue 4, p55-59. ISSN: 2218- 2020, © 
Agricultural University of Tirana. 

Autorët: O. Kyçyk, F. Lamce, K. Gozhdari, J. Karaulli dhe E.Kukali 

10. “Comparision of Polyphenol Content in Olive Oil cv Kalinjot Obtained in Two Different Extraction System.” 
Albanian Journal of Agricultural Sciences, 2020, Vol. 19 Issue 4, p55-60. ISSN: 2218- 2020, © Agricultural 

University of Tirana. 

Autorët: O. Kyçyk, F. Lamce, K. Gozhdari, J. Karaulli dhe E.Kukali 

11. “Study of Phisico – Chemical Components of Gemza and Pamid grape Varieties Cultivated in Albania. 
Albanian Journal of Agricultural Sciences, 2020, Vol. 19 Issue 3, p532-39. ISSN: 2218- 2020, © 

Agricultural University of Tirana. 

Autorët: F. Lamce, O. Kyçyk, J. Karaulli, A. Shkurti dhe E.Kukali 
 

 

1. Seminar i “Ullishtarisë në Shqipëri”, Instituti i Cilësisë për Integrim dhe Ministria e Bujqësisë, 2011.  
2. Expooliva, XIII Simpozium për Ullirin, Kroaci. “Comparative assessment of olive oil quality of foreign and 

autochthonous cultivar towards effect of olive flies infections”. VIII Internacional Olive Symposium Split 
Croacia, International Society for Horticultural Science 
 
 

1. ASDO – Zhvillimi i Qëndrueshëm i Sektorit të Ullirit në Shqipëri , ASDO 31, MARDWA Tiranë, Shqipëri, 
CIHEAM Bari, Italy 

2. ICT Networking për Kapërcimin e Barrierave Teknike dhe Sociale në Kiminë Analitike Instrumentale për 

Edukim Erasmus+. 
 
 

1. Onejda Kyçyk et all (2010) Characterisation of virgin olive oils of cultivar from Adriatic and Ionian Coast 

grown in The Olive Germoplasm Bank Collection, 8th Euro Fed Lipid Congress. 21-24 November 2010, 
Munich, Germany 

2. Onejda Kyçyk at all (2010) Sterol composition of virgin olive oil of forty three olive cultivars from the World 

Olive Germoplasm Collection. 8th Euro Fed Lipid Congress. 21-24 November 2010, Munich, Germany. 
3. Onejda Kyçyk at all (2013) Evaluación de la actividad antioxidante de los fitoesteroles del aceite de oliva 

virgen extra, simpoziumin XV tekniko – shkencor i vajit të ullirit Haen Spanjë, 11-13 Maj 2013, organizuar 

nga Fundacion de Olivar IFEJA. 
4. Onejda Kyçyk at all (2013) Influencia de las condiciones de preparación de la pasta en el contenido de 

esteroles del aceite de oliva virgen. simpoziumin XV tekniko – shkencor i vajit të ullirit Haen Spanjë, 11-13 

Maj 2013, organizuar nga Fundacion de Olivar IFEJA. 
5. Onejda Kyçyk (2013) Influencia de las condiciones de molienda del fruto en el contenido de esteroles del 

aceite de oliva virgen. simpoziumin XV tekniko – shkencor i vajit të ullirit Haen Spanjë, 11-13 Maj 2013, 

organizuar nga Fundacion de Olivar IFEJA. 
6. Onejda Kyçyk at all (2015) Parametrat teknologjike te disa varieteteve te ullirit dhe ndryshueshmëria e 

këtyre parametrave me vendin e origjinës. Simpoziumi i I Shkencor Akad.Prof.Dr. Mentor Përmeti, UBT, 

Tiranë – Shqipëri, 2015 
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 6. Onejda Kyçyk at all (2015)Sjellja e kultivarëve te ullirit me origjine italiane me kushtet klimaterike ne Shqipëri. 
Ervin Shishmani, Zaim Lleshaj, Onejda Kycyk, Fatbardha Lamce, Adriatik Cakalli, Hajri Ismaili Simpoziumi i 

parë Shkencor Akad.Prof.Dr. Mentor Përmeti, UBT, Tiranë – Shqipëri, 2015. 
7. Onejda Kyçyk et all (2016)“The study of chemical and physic components in berry of grape cultivar Shesh i 

Bardhe , in Albania”.The International Conference on Food Chemistry and Hydrocolloids, 2016. 

8. Onejda Kycyk et al (2018) Evaluation of the content of polyphenols and flavonoids during the fermentation of 
white wines (cv. Pulëz and Shesh i bardhë) with and without skins. 2nd International Conference on 
Agriculture and Life Sciences. ICOALS, UBT, Tiranë – Shqipëri, Maj - 2018. 

9. Onejda Kycyk et al (2018) Impact of vinification techniques on the content of polyphenolic compounds of 
white wine from cv. Pulëz during two different vintages. International Agricultural, Biological & Life Science 
Conference, Edirne, Turkey, 2018. 

10.  “Determination of added dye in orange fruit juices of Citrus sinensis cultivar with a simple analytical method”. 
1-st International Conference “Biotechnology in Agriculture”, UBT, Tiranë – Shqipëri, Dhjetor - 2014. 

11. Onejda Kycyk et al (2020) The influence of stems and oak chips on the fermentation and color stabilization 

during maturation of red wines produced by cv. Shesh i Zi”. 55th Croatian & 15th International Symposium 
on Agriculture | February 16-21, 2020, Vodice, Croatia. 

12. “Comparison of Total Chlorophyl Content, Chlorophyll A, B and Carotenoids in Prunus Rootstocks; Cab 6 P 

in Vitro (Prunus Cerasus) and in Vivo of P. Mahaleb (Prunus Cerasus). International Agricultural, Biological & 
Life Science Conference, Edirne, Turkey, 2020. 

13. “Comparision of Polyphenol Content in Olive Oil cv Kalinjot Obtained in Two Different Extraction System.” 

2nd International Symposium “Akad. Prof.Dr. Mentor Përmeti” on “Plant Breeding and Challenges for the 
future”, UBT, Tiranë – Shqipëri, Dhjetor 2020. 

14. “Variability of Quality Indicators in Authoctonous Cultivar Shesh i Bardhe on Three Different Ecozones of 

Albania”. 2nd International Symposium “Akad. Prof.Dr. Mentor Përmeti” on “Plant Breeding and Challenges 
for the future”, UBT, Tiranë – Shqipëri, Dhjetor 2020. 
 


